

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Bạch Thông

Thực hiện Văn bản số 2501/UBND-TH ngày 18/4/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc làm việc với đoàn giám sát của Bộ Kế hoạch & Đầu tư về việc triển khai, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND huyện Bạch Thông báo cáo tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện năm 2023 và 2024 cụ thể như sau:

#### I. Đánh giá việc triển khai các quy định trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện đầy đủ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương, Quốc hội và Chính phủ (tại Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019, Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020, Nghị quyết số 24/2021/QH15, Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ), coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình được các cấp, các ngành quan tâm. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động phối hợp tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo đúng quy định.

Bên cạnh những thuận lợi, còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn như sự chủ động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc lồng ghép và triển khai thực hiện chính sách đôi khi chưa thường xuyên do vậy chưa đạt được các mục tiêu đề ra; các cơ chế chính sách, văn bản hướng dẫn thực hiện của cấp trên ban hành còn chậm, nhiều nội dung chưa rõ ràng, đồng bộ, thống nhất, có nội dung chưa ban hành đầy đủ cơ chế để triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, dẫn đến việc triển khai thực hiện Chương trình của các đơn vị, các xã còn nhiều khó khăn và lúng lúng; công tác tuyên truyền, phổ biến chương trình có lúc, có nơi chưa kịp thời và thường xuyên, có nơi người dân chưa nắm được đầy đủ các thông tin về chủ

trương, chính sách; công tác theo dõi, tổng hợp, đánh giá chương trình còn hạn chế; chất lượng thông tin báo cáo, phản ánh những bất cập khó khăn chưa đầy đủ và kịp thời, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành chung. Việc kiện toàn tổ chức, bộ máy và cán bộ làm công tác dân tộc chưa được kịp thời, công chức phụ trách công tác dân tộc ở cấp huyện còn thiếu, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ.

## **II. Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và các tháng đầu năm 2024**

### **1. Công tác phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia**

UBND huyện đã chủ động phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 ngay từ cuối năm 2023 cùng thời điểm với giao các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương cụ thể:

#### **1.1. Kế hoạch vốn thực hiện CT MTQG XD NTM**

- Tổng kế hoạch vốn được giao là: 27.419 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 26.113 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 1.306 triệu đồng)

- Số kế hoạch vốn đã thực hiện phân bổ chi tiết tại Quyết định số 3641/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Bạch Thông là: 23.203,7 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 22.009,7 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 1.104 triệu đồng)

- Số kế hoạch vốn chưa đủ điều kiện phân bổ 4.215,3 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 4.013,3 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 202 triệu đồng) gồm: Kế hoạch vốn của UBND xã Dương Phong là 571,3 triệu đồng (ngân sách Trung ương 543,3 triệu đồng, ngân sách địa phương 28 triệu đồng) và kế hoạch vốn Chương trình OCOP là 3.644 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 3.470 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 174 triệu đồng).

#### **1.2. Kế hoạch vốn thực hiện chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN**

- Tổng kế hoạch vốn được giao là: 26.231 triệu đồng (trong đó: ngân sách Trung ương 24.721 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 1.510 triệu đồng)

- Số kế hoạch vốn đã thực hiện phân bổ chi tiết tại Quyết định số 3641/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Bạch Thông là: 24.339 triệu đồng (trong đó: ngân sách Trung ương 23.001 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 1.338 triệu đồng); Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND huyện Bạch Thông là 1.892 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 1.720 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 172 triệu đồng) thực hiện Dự án 1 hỗ trợ về nhà ở.

### **2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương năm 2023 và các tháng đầu năm 2024**

Các Chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai trên địa bàn huyện góp

phần quan trọng trong việc đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo nhanh, bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân của địa phương so với bình quân chung của tỉnh; giảm dân số xã, thôn đặc biệt khó khăn; xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, kết nối với các vùng phát triển; phát triển toàn diện giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa; cải thiện rõ rệt đời sống của Nhân dân; nâng cao số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu; thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước.

Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp đã chủ động chỉ đạo, triển khai các hoạt động hiệu quả; kịp thời nắm bắt tình hình để chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương giải quyết các vướng mắc trong quá trình tổ chức và thực hiện Chương trình. Việc chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ đạo các cấp được tổ chức thực hiện rất nghiêm túc, hiệu quả và hệ thống, do vậy chỉ tiêu về công tác giảm nghèo của huyện đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra; các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ giảm nghèo đã được các cấp, các ngành, các địa phương thực hiện đảm bảo, có hiệu quả.

### **3. Tình hình giải ngân các nguồn vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và đầu năm 2024**

#### **3.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới**

- Năm 2023: Tổng số vốn đầu tư 34.861,43 triệu đồng (*giao năm 2023 là 30.880 triệu đồng, chuyển nguồn năm 2022 sang là 3.981,43 triệu đồng*), hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 31.259,6 triệu đồng, đạt 89,67% KH vốn giao.

- Năm 2024: Tổng số vốn đầu tư 30.628,34 triệu đồng (*giao năm 2024 là 27.419 triệu đồng, chuyển nguồn năm 2023 sang là 3.209,347 triệu đồng*). Đến ngày 15/4/2024 giải ngân được 5.155,246 triệu đồng/27.419 triệu đồng, đạt 27,25% kế hoạch vốn.

#### **3.2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

- Năm 2023: Tổng số vốn đầu tư 30.967,11 triệu đồng (*giao năm 2023 là 26.756 triệu đồng, chuyển nguồn năm 2022 sang là 4.211,11 triệu đồng*), hết ngày 31/01/2024 giải ngân được 27.947,99 triệu đồng, đạt 90,25% KH vốn giao.

- Năm 2024: Tổng số vốn đầu tư 28.776,51 triệu đồng (*giao năm 2024 là 26.231 triệu đồng, chuyển nguồn năm 2023 sang là 2.545,51 triệu đồng*). Đến ngày 15/4/2024 giải ngân được 7.492,15 triệu đồng/28.776,51 triệu đồng, đạt 26% kế hoạch vốn

#### **4. Giải pháp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.**

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, nhằm khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo bền vững; giảm dần số xã, thôn đặc biệt khó khăn; quy hoạch, sắp xếp, bố trí ổn định dân cư, xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đồng bộ; phát triển toàn diện giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa; cải thiện đời sống nhân dân; nâng cao số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số, xóa bỏ tập quán, hủ tục lạc hậu; thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp, sự phối hợp của các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong triển khai thực hiện Chương trình.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Chương trình.

- Huy động nguồn lực để triển khai đồng bộ, có hiệu quả Chương trình, ưu tiên đầu tư đối với các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế, ổn định đời sống nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn.

- Chú trọng phát triển đồng bộ trên các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội.

- Bảo đảm an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc.

- Tăng cường phân cấp, uỷ quyền, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; tiếp tục xác định kết quả giải ngân vốn đầu tư công là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và tập thể, cá nhân liên quan.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đối với dự án, công trình thuộc ngành, lĩnh vực đơn vị mình phụ trách. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư dự án tại thực địa công trình, dự án để kịp thời nắm bắt và giải quyết ngay những khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Các chủ đầu tư tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ chuyên môn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 như đã cam kết. Tuy nhiên, phải đảm bảo khối lượng thực hiện ứng với kết quả

giải ngân, tránh mọi trường hợp hợp thực hóa khối lượng để đảm bảo tiến độ giải ngân theo kế hoạch.

### **III. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội khóa XV về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị**

Thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ngành chuyên môn. UBND huyện đã rà soát, đăng ký nhu cầu thực hiện thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo Điểm 7, Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội. Về thực hiện các nội dung khác như quản lý sử dụng tài sản hình thành trong dự án phát triển hỗ trợ sản xuất, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các chủ thể là Hợp tác xã rà soát tài sản hình thành từ dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo các trường hợp quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15, ngay sau khi có hướng dẫn cụ thể của cơ quan chuyên môn sẽ hướng dẫn các đơn vị kê khai tài sản theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và 2024 của UBND huyện Bạch Thông./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;
- Phòng Lao động - TB&XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**